
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

Estadual de Recursos Hídricos -CERH e Câmara Estadual de 
Compensação Ambiental – CCA/PA.
Parágrafo único. Os documentos acima descritos deverão ser 
assinados por, no mínimo, dois  dos ordenadores, podendo ser 
considerada qualquer combinação dentre os seguintes nomes: 
LUIZ FERNANDES ROCHA, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA e 
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 335/2016-GAB/SEMAS de 02 
de Março de 2016, da Secretraia de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade- SEMAS/PA. publicada no DOE de 07, de março 
de 2016.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 30 de setembro de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS/PA

Protocolo: 116820

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: BRUNO FONSECA DE MEDEIROS
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 05/10/2016 a 04/10/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 22/08/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/322627 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO 
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 116577

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Documento nº 35858/2016
Término Vínculo: 03/10/2016
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: PATRICK AUGUSTO GOES AGUIAR MAIA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 116611

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01711/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 33650/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
GLAUCIA DO NASCIMENTO MARTINS, matrícula 5122198/1, 
ocupante do cargo de Datilógrafo lotada na Diretoria de 
Licenciamento Ambiental, no período de 03/10/2016 a 
02/11/2016, referente ao triênio 2001/2004.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 116825
PORTARIA Nº01710/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 30 DE SETEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº32720/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio ao 
servidor MANOEL CRISTINO DO RÊGO, matrícula 5495369/ 
1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotado na Corregedoria Ambiental, no período de 02/10/2016 a 
30/11/2016 e 01/12/2016 a 29/01/2017, referente aos triênios 
2009/2012 e 2012/2015, respectivamente.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 

que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 116827

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01690/2016-GAB/SEMAS, BELÉM, 27 DE 
SETEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
CONSIDERANDO o Memo.156174/2016/GRH/CGP/DGAF/SAGAT;
CONSIDERANDO o Laudo Médico n°28395/2016;
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, no período de 16/08/2016 a 31/10/2016 a 
servidora ADELINA DE JESUS OLIVEIRA SILVA, Matrícula n° 
57175438/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para 
responder pela Gerência de Recursos Humanos, em substituição 
da titular NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO BRITO, Matrícula 
n° 5094550/1, durante licença saúde;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 116413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1726/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2016.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICIPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                             
DESTINO: NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO: 24/10 A 28/10/2016 - (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:                                                                                                 
- 57215630/1- FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57230164/1- RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR – 
(ENGENHEIRO FLORESTA)
- ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 116435
PORTARIA Nº 1725/2016-GAB/SEMAS             BELÉM, 05 
DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 28939/2016 e o 
Memorando nº 154801/2016/GEFAU/COFISC/DIFISC/ SAGRA;
RESOLVE:
I – Excluir da Portaria nº 1473/2016-GAB/SEMAS de 
24/08/2016, publicada no DOE do dia 27/09/2016, o servidor 
EDSON DA SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenv Ciencia Tecno, Matrícula nº 5900189/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 116437
PORTARIA Nº 1729/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
DE COMERCIO NO MUNICIPIO CITADO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: VIGIA/PA.
PERIODO: 05/10/2016 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5800153/3 - LAURA DIAS DOS SANTOS - (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5922762/1- TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5928224/1- LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 116792
PORTARIA Nº 1733/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2016
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO EM VIAGEM OFICIAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: GOIANÉSIA/PA.
PERIODO: 01/10 A 02/10/2016 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5919531/ 1- CHARLES AUGUSTO DE FREITAS GOMES- 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5929088/1- GILDEMAR PEREIRA DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 116635
PORTARIA Nº 1727/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE OUTUBRO 
DE 2016
OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICA PARA SUBSIDIAR O 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA                                                                                                                                    
DESTINO: CURIONÓPOLIS/PA.
PERIODO: 19/10 A 21/10/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 55587272/2 - ALEXANDER LOBO ROCHA - (TECNICO EM 
GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5921415/1 - PAULO HENRIQUE ARAUJO LIMA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 116764

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS através do Núcleo Regional De Gestão E Regularidade 
Ambiental - Unidade Regionalizada Rio Capim, nos termos da 
Portaria nº 424/2011, de 29/03/2011, comunica aos interessados 
responsáveis pelos processos de licenciamento ambiental, 
listados abaixo, que seus requerimentos foram INDEFERIDOS 
e, conseqüentemente ARQUIVADOS, tendo suas respectivas 
Notifi cações de Indeferimento devolvidas pelos correios por 
insufi ciência de endereço ou não encontrado/procurado.
A decisão relativa ao arquivamento do processo em questão 
encontra-se devidamente amparada no que estabelece o 
disposto nos Art. 15 e 16 da Resolução do CONAMA nº237/1997.
Face à situação de ARQUIVAMENTO da regularização ambiental, 
fi ca V.Sª ciente, de que será autuado, caso a atividade esteja 
operando sem a devida licença ambiental, contrariando o Art. 93 
da Lei Estadual nº5887/1995.
É importante ressaltar que o indeferimento poderá ser questionado 
dentro do prazo legal, mediante recurso administrativo nos 
Termos do Art. 50 da Lei Federal nº 9.784/1999, em 10 (dez) 
dias após a datada publicação.

Processos INDEFERIDOS/ARQUIVADOS, cuja a Notifi cação foi devolvida 
pelos Correios

Nº Processo Interessado N° da Notifi cação

01 2010/18782 Fazenda Sinuelo - Viena Siderurgia 9 0 5 6 3 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

02 2009/33990 Adriano D Agnoluzzo - Floramad 
Industrial LTDA

8 9 7 1 2 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

03 2010/31212 PHP Serviços Agrofl orestal LTDA - 
Fazenda PHP II

8 6 9 5 2 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

04 2008//189313 Silvio D Agnoluzzo - Fazenda 
Campinzal II 

8 6 5 9 5 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

05 2010/31216 PHP Serviços Agrofl orestal LTDA - 
Fazenda PHP I

8 5 6 3 2 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

06 2013/36290 Mitsuhiro Ihii - Lote Rural II 9 0 1 7 7 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

07 2013/31074 Mitsuhiro Ihii 9 0 1 7 9 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

08 3011/30793 Tecnoplac Tecnologia em Placas 
Ltda-Faz. Dracena

8 6 0 5 6 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

09 2014/26176 Reginaldo Silva Carvalho 8 9 6 3 3 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

10 2014/37889 Clebson Amaro Ferreira 8 9 6 3 2 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016

11 2014/41842 Almir Batista da Silva 8 9 6 3 7 / U R E - P A R A G O /
NURAM/SAGRA/2016


